céleste » souvent « choisi comme arbitre de la paix civile »1599. La prestation de serment sur les 

reliques était souvent associée à un renoncement à des terres et aux droits qui y étaient attachés. 

Au début du XIIIe siècle, Llywelyn ap Rhyrid et ses frères « abjurèrent à jamais » leur terre de 

Penhydd et la terre qu’ils détenaient de leur père à Embroc et jurèrent ensuite sur les reliques 

1595 N.L.W., P&M n° 89, n° 2093-1 (CLARK, Cartae, II, n° 406 ; PRYCE, AWR, n° 132) : « Et ego [Morgan(us) 

filius Caradoci] et Leysan filius meus affidavimus et super sacrosancta ecclesie de Margan iuravimus quod hoc 

totum ego et heredes mei adquietabimus et warentizabimus predictis monachis contra omnes homines in 

perpetuum ». 
1596 B.L., Harley CH 75 C 34, N.L.W., P&M n° 109, n° 543-17, n° 2093-14 (CLARK, Cartae, III, n° 817 ; PRYCE, 

AWR, n° 155) : « Et sciendum quod ego [Leisan filius Morgani] et pater meus super sanctuaria iuravimus quod 

hec omnia firmiter et fideliter observabimus et predictis monachis warantizabimus contra omnes homines tam 

religiosos quam seculares sicut elemosinam nostram in perpetuum ». 
1597 N.L.W., P&M n° 56 : « Et super reliquias de Margan juravimus ego et uxor mea et filii mei et parentes mei, 

scilicet Espus filius Karadoci et Tarahairn filius Conani et Keþerec frater ejus qui hanc conventionem 

warantizabimus contra omnes homines ». 
1598 N.L.W., P&M n° 17 : « Teste, Willelmo Killemichaelis, Eniawo filio Richered Breuel, Ketherech filio Caradoci 

Du, Grifino filio Keneithur ab Herebert cognatis meis et nepotibus qui omnes juraverunt super sacras reliquias 

ecclesie de Margan unacum Tanguistell conjuge mea se observaturos et operam et auxilium secundum posse 

exhibituros suum divisam meam et donum, sicut hic continetur inviolabiliter et firmiter observari ». 
1599 L. PIETRI, « Culte des saints et religiosité politique dans la Gaule du Ve au VIe siècle », J.-Y. Tilliette (dir.), 

Les fonctions des saints dans le monde occidental (IIIe-XIIIe siècle), Actes du colloque de Rome (27-29 octobre 

1988), École française de Rome, Rome, 1991, p. 353-369, p. 358. 
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de Margam de garantir les clauses de l’acte1600. De la même manière, vers 1234, Idnerth ap 

Rhisiart renonça à ses droits sur la terre de Llangeinor et jura avec ses fils de respecter ce 

renoncement1601. Le serment, sacralisant les paroles d’engagement des individus, permettait 

« d’éviter les conflits » et constituait « un moyen pour établir une vie sociale et politique